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پنج چالش جدی آموزش و پرورش در 
مقابل صحرایی

رضامراد صحرایی، صبح دیروز نهم خرداد ماه، با اعتماد 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی به عنوان هفدهمین 
وزیر آمــوزش و پرورش پــس از انقلاب اســلامی به 
ساختمان شــهید رجایی می رود تا راهبری بزرگ ترین 
دستگاه اجرایی کشــور را در دوسال باقی مانده از عمر 

دولت سیزدهم برعهده بگیرد. 
او پس از استعفای یوسف نوری در روز چهاردهم فروردین 
ماه و پذیرش آن از سوی رئیس جمهور در پی حواشی به 
وجود آمده پیرامون پرداخت حقوق اسفندماه فرهنگیان 
و مشکلات ناشی از اجرای طرح رتبه بندی معلمان، به 
عنوان سرپرســت وزارت آموزش و پرورش انتخاب و در 
نهایت پس از ۸۸ روز دوره سرپرستی اش، امروز به عنوان 
گزینه پیشــنهادی وزارت آموزش و پرورش در مجلس 
شورای اسلامی حضور یافت و موفق شد با کسب ۱۶۷ 
رای موافــق، ۸۶ رای مخالف ، ۱۴ رای ممتنع و ۲ رای 
باطله از مجموع ۲۶۹ آرای ماخوذه، به عنوان هفدهمین 

وزیر آموزش و پرورش انتخاب شود.
به این ترتیب می توان او را چهارمین گزینه پیشنهادی 
وزارت آموزش و پرورش در عمر کمتر از دوســال دولت 
سیزدهم دانســت که برای اخذ رای اعتماد در مجلس 

شورای اسلامی حضور یافت. 
به گزارش ایســنا، وزارت آموزش و پرورش در سنوات 
گذشته با چالش بی ثباتی مدیریتی دست وپنجه نرم کرده 
و از اجرای سندتحول بنیادین، بزرگترین سند بالادستی 
خود در ۱۱ ســال اخیر بازمانده است تا جایی که مقام 
معظم رهبری نیز در دیدار اردیبهشــت ماه امسال شان 
با فرهنگیان که به مناســبت روز معلم برگزار شده بود 
از ایــن موضوع گلایه کردند و فرمودند »یک نکته  مهم 
که غالباً در آموزش وپرورشِ ما از آن عبور می شود و به 
آن توجه نمی شود، مسئله  ثبات مدیریت است. در این 
دستگاهِ به این عظمت، به این اهمّیّت، ما دچار بی ثباتی 
هستیم. یکی می آید یک برنامه ای می ریزد، یک کاری 
را شــروع می کند، ]با رفتنِ او[ نیمه کاره رها می شود، 
دیگری می آید. اینجا به من گزارش دادند ــ البتّه خود 
ـ  بنده هم می توانستم بفهمم، امّا در گزارش ها هم بود ـ
که از ســال ۹۲ تا کنون که ۱۰ سال است، ما پنج وزیر 
و چهار سرپرست در آموزش وپرورش دیده ایم! این چیز 
خیلی عجیب وغریبی است. خب در وزارت های دیگرِ  ما، 
]مثل[ وزارت خارجه یا وزارت جهاد کشــاورزی، هفت 
ســال، هشت سال، گاهی بیشتر، یک وزیر در دو دولت 
می ماندَ؛ چرا در وزارت آموزش وپرورش این جور بی ثباتی 

در مدیریتّ وجود دارد؟ «
با این همه؛ صحرایی که در زمــره وزرای جوان وزارت 
آموزش و پرورش و کابینه دولت قرار می گیرد، بناست از 
حالا طی دوره دوساله ای تا پایان فعالیت دولت سیزدهم 
به عنــوان وزیر آموزش  و پرورش فعالیــت کند؛ او در 
برنامه های ارائه شــده اش به مجلس شورای اسلامی به 
مواردی چون تکمیل اجرای فرایند رتبه بندی معلمان 
با تمرکز بر رسیدگی به اعتراضات و تدوین پیش نویس 
اصلاحیــه آیین نامــه اجرایی قانون، پیگیــری و حل 
مسائل مربوط به رتبه بندی نیروهای سازمان های تابعه 
وزارت آموزش و پرورش، فعالســازی ستاد هماهنگی و 
پشــتیبانی اجرای سندتحول بنیادین با ریاست معاون 
اول رئیس جمهور، تامین و تخصیص یارانه آموزشــی 
برای دانش آموزان مناطق کمتر توســعه یافته در قالب 
برنامه هفتم توسعه، پیگیری و تخصیص فوق العاده ویژه 
کارکنــان و معلمان وزارت آموزش و پرورش، حمایت و 
به کارگیری نخبگان، تقویت تربیت معلم، تحول به نفع 
دانش آموزان و حرکت به سمت برنامه محوری اشاره کرد.

صحرایی در جلســه علنی مجلس شورای اسلامی و در 
جریان بررسی صلاحیتش برای تصدی وزارت آموزش 
و پــرورش گفت: امیدوارم آنچه در مورد شــخص بنده 
گفته شــد در صورت صحت، خدا من را هدایت کند و 
در صورتی که صحت نداشــته باشد که ندارد، خداوند 
حقیقت را آشکار و دل و ذهن افراد را نسبت به من نرم 
و مهربان کنــد. اگر ایران قوی و عزیز و اقتصاد خوب و 
جامعه باصلابــت و مومن می خواهیم راهش از آموزش 
و پرورش قوی اســت، منتها حــال آموزش و پرورش و 
معلمان خوب نیســت. برای آنکه آموزش و پرورش به 
جایگاه خود برســد باید همه همراه شــویم، آموزش و 
پرورش به کمک دولت، ملت و مجلس شورای اسلامی 

نیاز دارد.
وی همچنیــن گفــت که مــن رضامــراد صحرایی، 
روســتازاده ای هســتم که هنوز بوی خاک خیس آن 
بهترین عطر مشامم است، تنها با پشتوانه انقلاب و نظام 
مدارج را طی کردم و در بیش از ۲۰ کشور جهان تدریس 
داشتم. براســاس تجربیات می گویم که تمامی راه ها از 
مدرســه می گذرد هر پایه باید یک مهارت را بیاموزد و 
مدیران باید برای راهبری چنین مدارسی آمادگی داشته 
باشند.وزیر پیشــنهادی آموزش و پرورش پنج چالش 
جــدی در آمــوزش و پرورش را نام بــرد و اظهار کرد: 
ناکارآمدی نظام حکمرانی آموزش و پرورش و فقدان عزم 
ملی برای تحول آن، کم توجهی به ارتقاء کمی و کیفی 
سرمایه انســانی آموزش و پرورش، ضعف در بهره وری 
زیرســاخت ها و ناترازی در منابــع و مصارف، ضعف در 
کیفیت و ناکارآمدی برنامه های آموزشی و جهت گیری 
عدالت و کاهش فرصت های برابر، پنج چالشی است که 

باید آن را رفع کنیم.
صحرایی با بیان این که حال آموزش و پرورش و معلمان 
خوب نیســت، گفــت: برای حل مشــکلات آموزش و 
پرورش به کمک دولت، ملت و مجلس شورای اسلامی و 

در یک کلام به وفاق ملی نیاز داریم.
به گزارش ایسنا، وزیر جدید آموزش و پرورش همانطور 
که خود اشاره کرده، راه سختی برای بهبود حال آموزش 
و پرورش در پیش دارد و لازم است ضمن حفظ و تداوم 
اعتماد و همراهی فرهنگیــان، از ظرفیت های درونی و 
بیرونی دســتگاه تعلیم و تربیت استفاده کرده و گامی 

برای اصلاح چالش های اساسی پیش رو بردارد.

خبر

 دستور دادستان برای تعلیق 
رئیس فدراسیون متهم به اختلاس

مدیرکل حقوقی وزارت ورزش و جوانان درباره سرنوشــت 
رئیس فدراسیون متهم به اختلاس گفت: تا زمان صدور رای 
نهایی، ما مجبوریم حکم تعلیق فرد متهم به اختلاس را اجرا 
کنیم و این دستور دادستان است.مرتضی فلاح در گفت وگو 
با ایسنا، درباره وضعیت یکی از روسای فدراسیون متهم به 
اختلاس اظهار کرد: در راســتای اجــرای ماده هفت قانون 
 تشــدید، دادستان اعلام کرده ما وظیفه داریم حکم را اجرا 
کنیم. بنابراین به دنبال راه کاری هستیم تا برای امروز و فردا 
حکم تعلیق را اجرا کنیم.وی در پاسخ به این پرسش که آیا 
رئیس فدراسیون متهم به اختلاس باید تعلیق شود یا خیر؟ 
گفت: ما نمی گوییم تعلیق شود بلکه حکم قانونگذار و دستور 
دادستان است. با توجه به این که رای اختلاس جزء مواردی 
است که باید کارمند تا زمان صدور رای دادگاه تجدید نظر 
تعلیق شود باید تعلیق صورت بگیرد. در حقیقت قانونگذار 
گفتــه که این تعلیق باید تا زمان صــدور رای نهایی ادامه 
داشته باشد.مدیرکل حقوقی وزارت ورزش و جوانان درباره 
زمان اجرای حکم تعلیق خاطرنشــان کرد: در این زمینه ۲ 
راهکار وجود دارد که باید ببینیم دوســتان از نظر حقوقی 
می خواهند چه روشی را انتخاب کنند تا این کار انجام شود. 
البته وظیفه ی اجرای حکم با بنده نیست و ما فقط اعلام نظر 
حقوقی می دهیم و به مرجع قضایی اعلام می کنیم و سپس 

آنها تصمیم می گیرند.

خزعلی مطرح کرد؛
 منع قانونی برای نامزدی زنان 

در انتخابات ریاست جمهوری نیست
معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور گفت: منع قانونی 
برای کاندیداتوری زنان در انتخابات ریاست جمهوری نیست.

به گزارش مهر، انســیه خزعلی معاون امور زنان و خانواده 
رئیس جمهوری در حاشیه برگزاری نخستین دوره آموزشی 
زنان و حکمرانی، در جمع خبرنگاران در پاســخ به سوالی 
درباره کاندیداتوری زنان برای انتخابات ریاســت جمهوری، 
گفت: باید قانون تعیین کند اما من فکر می کنم قانون منعی 
برای این امر ندیده است.وی افزود: با این حال من نمی توانم 
تفسیر قانون را داشته باشم و باید شورای نگهبان این را بگوید.

هشدار پلیس فتا درباره تبلیغات جعلی 
فروش بلیط داربی

معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا به شهروندان در 
خصوص کلاهبرداری در پوشش تبلیغات جعلی فروش بلیط 
مسابقه فوتبال استقلال و پرسپولیس هشدار داد.به گزارش 
ایسنا، سرهنگ رامین پاشایی در تشریح این خبر اظهار کرد: 
برابر رصدهای صورت گرفته در فضای مجازی و با نزدیک 
شدن به زمان برگزاری مسابقه فوتبال بین دو تیم محبوب 
پایتخت، شاهد تبلیغات واهی با عنوان فروش و واگذاری بلیط 
این مسابقات از سوی مجرمان سایبری هستیم.وی ادامه داد: 
این گونه جرایم با انجام طرح های عملیاتی پلیس فتا مورد 
رصد و شناسایی قرار گرفته و پاکسازی این فرآیند مجرمان از 
سوی کارآگاهان پلیس فتا در حال اجراست و تاکنون تعدادی 
تارنمای مجرمانه و شماره حساب از سوی این پلیس مسدود 
شده و پرونده قضائی بر علیه مرتکبین تشکیل شده است.

معاون فرهنگی اجتماعی پلیس فتا فراجا افزود: بر اســاس 
تجزیه و تحلیل پرونده های قضائی ادوار گذشته رویه به این 
شکل است که مجرمان سایبری با دریافت مبالغ مختلف از 
متقاضیان، دیگر پاسخگوی آنها نخواهند بود و یا بلیط های 
جعلی و فاقد وجاهت قانونی را تحویل علاقه مندان به ورزش 
می دهند.سرهنگ پاشایی گفت: پیش بینی اجرای این فرآیند 
از سوی مجرمان سایبری در تقویم عملیاتی پلیس فتا دیده 
شد و کارگروه های ویژه عملیاتی در این پلیس به صورت ۲۴ 
ساعته در حال رصد این فضا بوده و در صورت مشاهده موارد 
مجرمانه، برخورد با مرتکبان در دستور کار قرار دارد.این مقام 
مسئول بیان کرد: نکته قابل تامل دیگری که در خصوص این 
بازی به چشم می خورد، این است که آغاز فعالیت تارنماهای 
غیرمجاز شرط بندی و قمار پیش بینی حول مسابقه فوتبال 
است که رصد این فرآیند مجرمانه نیز در پلیس فتا آغاز شده 
و برخورد با دایرکنندگان تارنماهای مجرمانه شرط بندی، 
قمار و کسانی که مبادرت به شرکت در این فرآیند مجرمانه 
کنند نیز از اولویت های ماموریتی پلیس فتا در این ایام است.

خبر

همدلی| یک روز پس از برگزاری اولین جلســه 
دادگاه الهــه محمدی خبرنگار روزنامه هم میهن 
که در پی انعکاس اخبار نآرامی های پاییز گذشته 
بازداشت ف شــده بود، روز گذشته اولین جلسه 
رسیدگی به اتهامات »نیلوفر حامدی« خبرنگار 
روزنامه شــرق پس از ۲۵۰ روز بازداشت موقت 
برگزار و لایحه دفاعیــه وکلا با ۱۵ ایراد به روند 
رسیدگی به »شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی« 
تقدیم شد.براســاس اعلام محمدحسین آجرلو، 
همسر نیلوفر حامدی؛ وکیل پرتو برهانپور عضو 
کانون وکلای اصفهان و جواد گودرزی عضو کانون 
وکلای دادگستری مرکز، وکالت از این خبرنگار 
را بــه عهده دارند.آجورلو، در بیان جزئیات اولین 
جلسه دادگاه نیلوفر حامدی نوشت: »نخستین 
جلسه دادگاه نیلوفر حامدی امروز در شعبه ۱۵ 
دادگاه انقلاب به ریاســت قاضــی صلواتی و به 
صورت غیرعلنی برگزار شد. نیلوفر در این جلسه 
تمام اتهامات وارده را رد کرد و تاکید داشــت به 
عنوان یک خبرنگار به وظایف خود در چارچوب 
قانون عمل کرده و هیچ اقدامی علیه امنیت ایران 
انجام نداده است.«همســر نیلوفر حامدی ادامه 
داد:» در این جلسه اعضای خانواده اجازه حضور 
نداشتند و به وکلای پرونده هم فرصتی برای دفاع 
نرســید. دادگاه نیلوفر حامدی کمتر از ۲ ساعت 
طول کشید و مرکز رســانه ای قوه قضائیه از آن 
تصویربرداری کرد. در نهایت، ادامه رسیدگی به 
جلســات بعدی موکول شــد که هنوز تاریخ آن 
مشــخص نیست.«شبکه شــرق روز گذشته در 
گزارشــی از حواشــی این دادگاه نوشت: امروز 
نوبت نیلوفر حامدی بود. خبرنگار روزنامه شرق، 
در دویســت و پنجاهمین روز بازداشت، یک روز 
بعد از الهه محمدی، با ماشــین زندان، از اوین به 
دادگاه انقلاب منتقل شد. در شرایطی به اتهامات 
نیلوفر در شعبه ۱۵ این دادگاه به ریاست ابوالقاسم 
صلواتی رسیدگی شــد که جمعی از دوستان و 
همکارانش پشت درهای دادگاه به انتظار نشسته 
بودند تا شاید مجالی هر چند کوتاه، برای دوباره 
دیدنش پیدا کنند. دادگاه نیلوفر هم به رغم تمام 
اصرارهــا و البته، تصریح قانون اساســی و قانون 
آیین دادرسی کیفری، به صورت غیرعلنی برگزار 
شــد و کمتر از ۲ ساعت به طول انجامید.نیلوفر 

حدود ساعت ۱۰ صبح به دادگاه انقلاب رسید و 
حوالی ساعت ۱۲ و نیم ظهر، با سمندی سفید، 
با شیشــه های تماما دودی از دادگاه خارج شد. 
خروج نیلوفر از دادگاه موجب شــد تا برای چند 
ثانیه، هم او دوستانش را ببیند و هم دوستانش، 
او را. همان دیدار چند ثانیه ای همراه شد با دست 
تکان دادن نیلوفر از پشــت شیشــه های دودی 
اتومبیلی که با سرعت تلاش داشت از محل دور 
شود. دیدن آن دست ها سبب شد تا دوستانش به 
یکباره نام خبرنگاری را صدا بزنند که از سحرگاه 
3۱ شهریور جایش در تحریریه خالی مانده است.

براساس گزارش شبکه شرق دادگاه برگزار شد اما 
خانواده نیلوفر اجازه حضور در جلســه دادگاه را 
پیدا نکردند، خبری هم از رسانه های مستقل در 
جلسه رسیدگی نبود اما به نوشته محمد حسین 
آجرلو، همسر نیلوفر، جلسه رسیدگی به اتهامات 
این خبرنگار از سوی عکاسان و فیلم برداران مرکز 
رسانه قوه قضائیه ضبط شده است. امروز، جز مادر 
نیلوفــر، که برای دقایقی و پس از پایان جلســه 
رسیدگی، موفق به دیدار دخترش شده بود، یک 
وکیل دادگســتری هم نیلوفر را به شکل کاملا 
تصادفی مقابل شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب دیده بود.

پرتو برهانپور، یکی از وکلای نیلوفر حامدی است. 
او در کنار وکیل دیگر نیلوفر، ۲ فردی بودند که 
برای همراهی با نیلوفر حامدی در جلسه دادگاه 

امروز حضور داشــتند. او در گفت وگو با »شبکه 
شــرق« به آخرین وضعیت پرونده موکیل خود 
اشــاره کرده و می گوید: »ما دوم خرداد از طریق 
ســخنگوی قوه قضاییه متوجه شدیم که وقت 
رسیدگی خانم  حامدی برای نهم خرداد تعیین 
شده و تا این لحظه نیز هیچگونه ابلاغ کتبی ای 
دریافت نکرده ایم. این در حالی است که حتی اگر 
ابلاغ کتبی  هم در همان روزی که سخنگوی قوه 
قضاییه وقت رســیدگی را به رسانه های عمومی 
اعلام کــرد، دریافت می کردیم، مقــررات ماده 
3۴3 قانون آیین دادرســی  کیفــری )که مقرر 
میدارد حداقل فاصله بین روز ابلاغ تا روز جلسه 
رسیدگی باید یک هفته، بدون محاسبه روز ابلاغ 
و روز جلســه، باشد( رعایت نشده است. به دلیل 
همین ضیق وقت بود که ما نهایتا روز هفتم خرداد 
توانستیم موکلمان خانم نیلوفر حامدی را در زندان 
ملاقات کنیم.«او درباره روحیه نیلوفر حامدی پس 
از ۲۵۰ روز بازداشت موقت، می گوید: »در همان 
ملاقات حضوری هم موکلم با روحیه بسیار قوی، 
مصرانه تاکید داشــت که هیچ فعالیتی خارج از 
حرفه خبرنگاری نکرده است و همه فعالیت هایش 

در چارچوب قانون بوده است.«
ایــن وکیل دادگســتری در بخــش دیگری از 
اظهاراتش درباره نوع مطالعه پرونده نیلوفر حامدی 
گفت: »یک مورد دیگر در اظهارات ســخنگوی 

قوه قضاییه، در خصوص دادن وقت موسع برای 
مطالعه پرونده و تدارک دفاع بود، اما اینطور نبوده 
که پرونده به راحتی و در وقت موسعی در اختیار 
ما قرار گرفته باشد. اول از همه اینکه ما از اسفند 
ماه به دنبال ورود به شعبه ۱۵ و ثبت وکالتنامه 
بودیم. چون استثنائا رویه شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 
تهران این است که لوایح به صورت فیزیکی تقدیم 
و ثبت می شود، ما پس از بارها مراجعه و پیگیری، 
در نهایــت در ۲۸ فروردین و همزمان با تفهیم 
کیفرخواست به خانم حامدی، بالاخره توانستیم به 
شعبه وارد شویم و اعلام وکالت کنیم. پرونده طی 
3 روز در اختیار من قرار گرفت تا بتوانم به سرعت 
و در مدت زمانی که شعبه معین کرده بود، پرونده 

را مطالعه کنم.«
برهانپور درباره جلسه دیروز دادگاه نیلوفر حامدی 
نیز بیان کرد: »جلسه دادگاه به قرائت کیفرخواست 
و پاسخ کتبی و شفاهی موکل به سوالات رئیس 
دادگاه گذشت و فرصتی برای دفاع شفاهی وکلا 
نبود. البته در انتها هم اعلام شد که جلسه بعدی 
متعاقبا اعلام خواهد شد. ما هم لایحه ای درباره 

ایرادات شکلی موجود در پرونده ارائه کردیم.«
او با اشــاره به جزئیــات ایــرادات وکلا به روند 
رسیدگی اظهار کرد: »این لایحه متضمن ۱۵ ایراد 
از جمله عدم دسترسی خانم حامدی به وکیل در 
طی دوران بازداشــت و درخواست رسیدگی به 
پرونده در دادگاه صالح و با حضور هیات منصفه 
و به صورت علنی بود. خانم حامدی از اولین روز 
بازداشت کتبا تقاضای دسترسی به وکیل را کرده 
بود، ولــی تا اواخر فروردین امســال از این حق 
محروم بود.«وکیــل نیلوفر حامدی تصریح کرد: 
»نکته مهم دیگر در خصوص قرار بازداشت موقت 
موکل اســت که با توجه به شان و جایگاه موکل 
)که یک خبرنگار و روزنامه نگار شــناخته شــده 
است( و اتمام مرحله تحقیقات مقدماتی، دلیلی 
برای ادامه آن وجود نــدارد. بنابراین ما اعتراض 
خودمان به قرار بازداشــت موقت را هم کتبا به 
دادگاه اعلام کردیم.«برهانپور در خاتمه در پاسخ 
به سوالی درباره جزئیات جلسه دیروز دادگاه نیلوفر 
حامدی، بیان کرد: »متاســفانه با توجه به صدور 
قرار غیرعلنی بودن از سوی دادگاه، از بیان جریان 

رسیدگی و جزئیات پرونده معذورم.«

لایحه دفاعیه با ۱۵ ایراد شکلی به روند رسیدگی تقدیم دادگاه شد 

روایت وکیل »نیلوفر حامدی« از جلسه محاکمه

همدلی|  بر اســاس گزارش منابع رســمی، شمار حوادث 
کار در ایران همچنان زیاد اســت و به همان میزان نیز آمار 
مرگ ومیر ناشــی از آن بالاست چنان که به گفته علی حسین 
رعیتی فــرد، معاون وزیر کار، فقط در ســال گذشــته ۷۱۱ 
نفر از کارگران مشــمول قانون کار در حوادث ناشــی از کار 
جان خود را از دســت داده اند. البتــه آمار معاون وزیر کار با 
معاون پزشــکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور 
در موارد حوادث ناشــی از کار ســال گذشته متفاوت است. 
اردیبهشت امســال گفت:  در مجموع ۱۹۰۰ کارگر در سال 
۱۴۰۱ در حوادث ناشــی از کار، جان خود را از دست دادند 
که  یکهزار و ۸۷۰ نفر مرد و 3۰ نفر زن بودند.حوادث ناشی 
از کار نیاز به آمار و اظهارات مســولان ندارد، کافی است هر 
روز نگاهی کوتاه به صفحه حوادث روزنامه ها بیندازید، بدون 
شــک خبری از حوادث ناشــی از کار را خواهید دید. همین 
دیروز  فقط در یک مورد، ســه کارگر یک واحد دامداری در 
روســتای »گیلانده« استان اردبیل، بر اثر سقوط در یک چاه 
جان خود را از دســت دادند.آن گونه »سردار جواد تقوی«، 
فرمانده انتظامی استان اردبیل گفته است، گروه های امدادی 
پس از اطلاع از این حادثه به سرعت با استفاده از تجهیزات و 
با بکارگیری ابزارهای مخصوص خود کارگران را به بیرون از 
چاه انتقال دادند اما پس از انجام معاینات اولیه مشخص شد 
آن ها در همان لحظات اولیه جان خود را از دســت داده اند.

آمارها می گویند ســالانه حدود هزاران حادثه ناشــی از کار 
اتفــاق می افتد که حدود ۸۰۰نفر در پی وقوع آن، جان خود 
را از دســت می دهند. در این میان سهم کارگران ساختمانی 
از این حوادث بیشتر از کارگران بخش های دیگر است. آمارها 
می گویند بیشــتر از ۲۰درصد تمام حوادث شغلی مربوط به 
بخش کار ساختمانی اســت. آمار حوادث در میان کارگران 
ســاختمان آنقدر بالاست که کمتر کارگر ساختمانی با دو یا 
ســه سال سابقه را می توان دید که حادثه  تلخی در حین کار 
را تجربه نکرده باشد. بنا به آمارهای سازمان تامین اجتماعی 
و مرکز آمار ایران، از هر ســه کارگر ســاختمانی، فقط یک 
نفر آنان به ســن طبیعی بازنشستگی  می رسد و دو نفر دیگر 
معلول یا ازکار افتاده  می شــوند. پس از کارگران ساختمانی 
که صدرنشــین قربانیان حوادث کار هستند، بیشترین میزان 
مــرگ و میر در محیــط کار به کارگران معــادن و کارگران 

صنایع اختصاص دارد.
گفتنی اســت فقط در سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۵۰هزار حادثه 
کار در کشــور اتفاق افتاده اســت. آن گونه آن گونه سازمان 
تامین اجتماعی اعلام کرده است، این سازمان در سال ۱۴۰۰ 
در ۴۵ هــزار و ۹۰۴ مورد حادثه ناشــی از کار، ضمن ارائه 
خدمات درمانی و بازتوانی برای بیمه شــدگان حادثه دیده، 
تعهدات قانونی کوتاه مدت و بلندمدت را حســب شــرایط و 

الزامات قانونی درمورد حادثه دیدگان انجام داد.
نبایــد فراموش شــود این آمارها تنها مربــوط به مواردی از 
حوادث ناشــی از کار اســت که برای برقراری حمایت های 
بیمه ای و درمانی به سازمان تامین اجتماعی مراجعه کرده اند  
و آمار واقعی تعداد حوادث ناشی از کار که به دلایل مختلف 
بخشی از آنها هرگز از ســوی کارگر یا کارفرما گزارش نمی 

شوند، بیشتر از این آمار است.
آمارهای چند هزار موردی حوادث ناشــی از کار،  بیانگر یک 
واقعیت تلخ اســت، و آن این است که حوادث بالای ناشی از 
کار بــه رغم هزینه های گزاف برای کشــور، همچنان یکی از 
ضعف های حوزه ایمنی کار به شمار می رود و محیط غیرایمن 
کار در بسیاری از موارد علت وقوع این حوادث است.با توجه 

به آمار بالایی که هر ســاله از حوادث جانی کارگران منتشر 
می شــود، این پرسش مطرح می شــود که مقصر این جریان 
کــه نه با نــان بلکه با جــان کارگران در ارتباط اســت چه 
کسی اســت. اگر چه اغلب مســئولان و کارفرماها در عمل 
می کوشــند که علل همه حوادث و تلفات جانی و معلولیت و 
از کارافتادگی های ناشی از کار را به خود قربانیان این حوادث 
نسبت دهند و حوادث حین کار را ناشی از »سهل انگاری و بی 
توجهی« کارگرها نشان دهند تا بلکه از بار مسئولیت در قبال 
کارگر حادثه دیده شــانه خالی کــرده و غرامتی نپردازند.اما 
ارزیابی های دقیق کارشناســانه، این حقیقت را ثابت می کند 

رعایت  اغلب حوادث  ریشه  که 
ایمنی  فاکتورهایــی  نکــردن 
محیــط کار از ســوی کارفرما 
آن  هم  قانون  که  است.نکته ای 
را پیش بینی کرده اســت  و بر 
اســاس یکی از مواد قانون کار، 
تمامــی کارفرمایــان مکلف اند 
برای تأمین حفاظت و سلامت 
و بهداشــت کارگران در محیط 
کار، امکانات و وســایل لازم را 
فراهم کنند و شیوه استفاده از 

آن ها را به کارگران بیاموزند.
براســاس قانــون مســئولیت 
نظر  کیفــری حادثه، حســب 
بازرســان کار یا کارشناســان 
رســمی دادگستری و بر اساس 
رای قضایی بــر عهده مقصر یا 
مقصرین حادثه اســت. حسب 
ماده ۹۵ قانون کار مســئولیت 
اجرای مقــررات و ضوابط فنی 
و بهداشت کار بر عهده کارفرما 
موضوع  واحدهای  مسئولین  یا 
ذکر شده در ماده ۸۵ این قانون 
خواهد بــود. هر گاه بر اثر عدم 
رعایت مقررات مذکور از سوی 
واحد،  یا مســئولین  کارفرمــا 
دهد، شــخص  رخ  حادثــه ای 
کارفرمــا یا مســئول مذکور از 
نظــر کیفری و حقوقــی و نیز 
مجازات هــای منــدرج در این 

قانون مســئول اســت. با وجود این قوانین، اما  شواهد نشان 
می دهد ایران از جمله کشــورهایی اســت که بر محیط های 
کارش کمترین اســتانداردهای ایمنی اعمال می شــود و به 
همیــن دلیل همــواره خطر مرگ و مصدومیــت و ابتلاء به 
انواع بیماری ها و از کارافتادگی ها، کارگران را تهدید  می کند.

بدیهی است حوادث ناشی از کار خارج از مشکلاتی که برای 
کارگــر و خانواده اش ایجاد می کند،  ســالانه هزاران میلیارد 
تومان برای اقتصاد کشور هزینه ایجاد می کند و هزینه های 
فــردی و اجتماعی آن نیز برای افــراد و خانواده های حادثه 
دیده غیرقابل محاسبه است که می توان با هزینه های بسیار 
کمتر برای ارتقای آموزش و ایمن ســازی محیط کار، از بروز 
حوادث ناشی از کار پیشــگیری کرد.نباید فراموش شود که 
فوت هر کارگر تبعات زیادی برای کشــور و خانواده اش دارد، 
بنابراین باید برای کاهش حوادث ناشی از کار برای کارگران 
و کارفرمایان اهرم های اجباری وضع شود تا شاهد کاهش هر 
ســاله حوادث به میزان زیادی باشیم، تجربه نشان داده این 
اهرم ها جواب می دهد. همچنین نباید از آموزش های ایمنی 
بــه کارگران که برخی حتی تاثیــر آن در کاهش حوادث را 
افزون بــر ۹۰ درصد می دانند غافل بود. بدون شــک بهبود 
شرایط زندگی کارگران افزایش بهره وری آن ها را در پی دارد.

سال گذشته ۷۱۱ کارگر در حین کار جان خود را از دست دادند 

سهم بالای کارگران از مرگ و میرِ حوادث


